- 1 -

中共神木职业技术学院委员会文件

神职院党发 〔2019〕17 号

中共神木职业技术学院委员会印发

《关于加强和改进领导干部深入基层

联系学生工作的实施方案》的通知

各处（室）、系（部）：

现将《中共神木职业技术学院委员会关于加强和改进领导干

部深入基层联系学生工作的实施方案》印发你们，请认真组织实

施。

中共神木职业技术学院委员会

2019 年 6 月 10 日

- 2 -

中共神木职业技术学院委员会

关于加强和改进领导干部深入基层

联系学生工作的实施方案

为了让校级领导干部深入了解学生情况、及时关注学生动态，

大力支持学生工作、全面推进学生工作，依据《中共教育部党组

关于加强和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的通知》

（教党函〔2019〕34 号）和《中共陕西省委教育工委关于加强

和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的通知》（陕教工组

〔2019〕42 号）文件精神，结合我院工作实际，现就加强和改

进学院领导干部深入基层联系学生工作制定如下措施:

一、建立调查研究制度

党政办建立校级领导调查研究安排表。学院领导班子成员要

结合自身工作职责进课堂、进班级、进宿舍、进食堂、进社团、

进讲座、进网络，深入一线联系学生，通过明察暗访掌握广大师

生普遍关注的热点问题难点问题，及时协调解决师生学习工作生

活中遇到的困难。对调研中发现的问题、典型经验要及时总结，

每位院领导班子成员每年至少撰写 1—2 篇调研报告或专题研究

文章。

牵头部门：党政办 责任人：校级领导

二、建立听讲思政课制度

- 3 -

教务处制定三级领导听思政课制度。学院领导班子成员每人

每学期至少给学生讲一堂思想政治理论课或形势政策课；继续深

化三级领导听课制度，学院领导班子成员、各系主任每学期至少

听两节思政课。

牵头部门：教务处 责任部门：思政部

三、建立基层联系点制度

学生处建立校级领导基层联系点制度。学院领导班子成员每

人每年重点联系一个班级，通过重点联系班级，与学生进行亲切

交流，了解和掌握所联系班级学生的早操、餐饮、课堂学习、宿

舍生活、社团文化、晚自习情况等，引导学生树立正确的世界观、

人生观、价值观。学院领导班子成员要做到和学生常态化联系交

流，每周“面对面”接触学生 1 次，具体活动形式由学生处统筹

安排。学生处负责同志要把一半以上的时间精力放在直接到一线

联系学生、做学生工作上，同普通同学交朋友，推动解决学生思

想、心理、生活、就业等实际问题，切实把思想政治工作做到学

生的心坎上。

牵头部门：学生处 责任部门：各系部

四、建立定期接待学生来访制度

学生处建立定期接待学生来访制度。确定学生接待日，接待

来访学生或家长，解答他们提出的咨询或诉求。通过定期接访、

- 4 -

重点走访、主动回访等多种形式，了解掌握学生、家长诉求，建

立问题台账，明确承办部门责任人，各部门要认真办理及时回复，

纪检部门要做好督查。

牵头部门：学生处 责任部门：各处室、系部

五、继续完善学生意见征集制度

学生处建立完善学生意见征集制度。每学期组织有关部门定

期召开一次学生座谈会以及反馈会，广泛征集学生意见建议，并

及时面对面向学生反馈意见采纳处理情况。

牵头部门：学生处 责任部门：各处室、系部

六、工作要求

（一）各牵头部门最迟于 6 月 22 日前将制（修）订好的制

度上校长办公会，通过后，下发文件执行。

（二）纪委要不定期检查领导干部深入基层联系学生工作开

展情况。

（三）为了更好地掌握领导干部在联系学生工作中，为学生

工作提出的好建议、好做法、好经验，学生处每个季度要将工作

开展情况以书面形式汇报院党委，经院党委同意后及时上报省委

教育工委。

抄送：院级领导

神木职业技术学院党政办公室 2019年 6月 10 日印发

- 5 -